



Numero 26
In data 28-07-2021

COMUNE DI ISTRANA

Provincia di Treviso

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 E CONTESTUALE VARIAZIONE (N. 6) DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI. ATTESTAZIONE DELLA PERMANENZA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2021-2023

L'anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di luglio, alle ore 20:30, nella sala consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno recapitato ai singoli consiglieri nei tempi e nelle forme previste dal regolamento e pubblicato all'albo pretorio on line, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima convocazione.

All'inizio della trattazione dell'argomento, risultano:

		Presente / Assente			Presente / Assente
1.	GASPARINI MARIA GRAZIA	A	8.	PESTRIN MATTEO	P
2.	ROSSI MARIANNA	P	9.	TOCCHETTO MARA	P
3.	GASPARINI ROBERTO	P	10.	CRESPAN ANNALISA	P
4.	FRANCESCATO ANDREA	P	11.	FUSER FRANCESCA	P
5.	VUGARDA CRISTINA	P	12.	ZANIN LUCIA	P
6.	FIGHERA LUCIANO	P	13.	RIZZATO CLAUDIO	P
7.	CIGANA LUIGINA	A			

Presenti N. 11

Assenti N. 2

Essendo presenti n. 11 consiglieri, la seduta è legale.

Presiede il Vicesindaco Francescato Andrea.

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Pavan Patrizia.

Scrutatori, nominati dal Presidente:

- VUGARDA CRISTINA
- TOCCHETTO MARA
- RIZZATO CLAUDIO

Il Presidente dà avvio alla trattazione dell'argomento in oggetto.

Delibera di Consiglio comunale n. 26 del 28-07-2021

Illustra l'argomento il **Vicesindaco**.

Si apre la discussione.

CONS. CRESPIAN: Allora abbiamo un quesito. Sulle spese di parte corrente vi è un aumento dello stanziamento per 15.000 euro per prestazioni professionali relative alla progettazione, studio e progettazione finalizzata a progettazione di fattibilità tecnico-economica per la riorganizzazione degli impianti sportivi. Vorremmo ci fosse illustrato di che progetto si tratta e quali sono le finalità che l'Amministrazione intende perseguire e se è già stato individuato chi si occuperà della progettazione.

ASS. FIGHERA: Allora i 15.000 euro di stanziamento sono stati stanziati tramite un preventivo per la riorganizzazione di tutto quello che riguarda la cittadella, passatemi questa parola, "cittadella"... tutto quello che è dentro ai cancelli degli impianti sportivi perché passati un po' di anni là c'è un'esigenza di riordinare un po' quelli che erano gli spogliatoi, i campi sportivi. E c'è anche la necessità di aggiungere altri servizi. Quindi, per non andare a mettere delle cose e mettere dei punti dove magari fra due anni il punto dove che va messo non va bene, abbiamo creduto di fare un progetto che prende tutto, in modo che quando noi andremo a collocare un campo polivalente piuttosto che un campo da padel, piuttosto che un campo da tennis piuttosto che uno spogliatoio ci sia un disegno e si vada a costruire come un puzzle che si vada a mettere il tassello giusto al posto giusto per dare un ordine in modo che questa Amministrazione ma anche quelle che verranno hanno un ordine di idee per mettere le cose tutte al loro posto invece di mettere le cose a caso. Questo è l'incarico per lo studio per fare questo.

CONS. CRESPIAN: La ringrazio Assessore. L'altro quesito riguarda l'aumento dello stanziamento per la progettazione variante 6 e piano antenne. Ricordiamo di aver già fatto uno stanziamento per queste voci, e un importo per la progettazione del piano antenne era già previsto in sede di bilancio. Volevamo capire come mai questo aumento per appunto se non erro 15.000 euro rispetto al precedente.

VICESINDACO: Aumento dello stanziamento, realizzazioni piani urbanistici ambientali... sì il piano antenne questo qua...

ASS. FIGHERA: Quello che è la variante urbanistica...

Interventi fuori microfono

ASS. FIGHERA: Infatti facevo confusione anch'io... Ecco, questa che è la variante 6...

CONS. CRESPIAN: Non era previsto ed è stato incrementato...

ASS. FIGHERA: ... infatti facevo confusione con il piano antenne..

CONS. CRESPIAN: Sì non riuscivo a capire.

SEGRETARIO: Il titolo è lo stesso, ma non riguarda il piano antenne ma riguarda bensì lo strumento urbanistico.

CONS. CRESPIAN: Sì sì era un chiarimento che avevo richiesto perché appunto non ci tornava...

ASS. FIGHERA: La domanda ci ha ingannato.

CONS. CRESPIAN: Allora alcune considerazioni. In merito alla proposta di variazione di bilancio presentata abbiamo analizzato, come avete visto, punto per punto le entrate e le uscite che sono state inserite, le variazioni di bilancio sono molto importanti perché danno l'idea molto precisa delle scelte che vengono operate dall'Amministrazione. Quali sono le priorità che vengono individuate durante il corso dell'anno. Possiamo sicuramente esprimere, come minoranza, la soddisfazione di veder stanziati gli importi necessari per la progettazione del distretto commerciale, della direzione del progetto del distretto commerciale, progetto che è stato proposto appunto in sede di Commissione Attività Produttive e quindi accolto. E qui vediamo accolto favorevolmente. Nella stessa Commissione ci teniamo a far presente, visto che troviamo anche l'importo dei 150.000 euro che è uno degli interventi che il Vice Sindaco ha indicato e appunto nella Commissione di cui fa parte anche il Vice Sindaco, abbiamo discusso e portato il nostro contributo anche su quelli che saranno i criteri per il bando e per dare questi contributi alle attività del territorio. Purtroppo non siamo riusciti a ufficializzare la cosa a causa molte defezioni però abbiamo ottimizzato il tempo, visto le persone presenti per - secondo il nostro parere -

fare un buon lavoro in sinergia, dando il nostro contributo che ci viene sempre detto di dare, ed è stata una delle occasioni.

Vi sono però alcune voci che sono sempre state segnalate in Conferenza Capigruppo dove era presente sia il Sindaco che il Vice Sindaco e che illustro brevemente per puntualizzare poi quello che sarà il nostro voto, la motivazione del voto. Allora 130.000 euro di utilizzo del cosiddetto Fondone a copertura delle perdite Imu - Irpef è per noi eccessivo e chiediamo che venga presentata a settembre in Consiglio Comunale, cosa che abbiamo condiviso appunto in Conferenza Capigruppo, la situazione delle entrate Imu per poter ritardare l'importo. Questa che può sembrare una banalità in realtà rappresenta una manovra fondamentale per liberare fondi per poterli utilizzare per altri progetti in spesa corrente non finanziabili con il fondo Covid. Inoltre il fondo Covid potrebbe essere utilizzato per esempio per aumentare i ristori per le attività oppure per le famiglie. Quindi, ci teniamo particolarmente ad evidenziare ed è stato oggetto di discussione e in qualche modo anche di convergenza su questo punto. È emerso poi nella discussione che rimangono ancora non destinati circa... qui magari sono imprecisa, 80.000 euro 70-80.000 euro del Fondone. Ricordiamo che siamo alla fine di luglio e che servono progetti e idee per utilizzarli perché vorremmo evitare di magari sentire che non si sono fatte delle cose perché non si ha avuto il tempo di farle o di pensare cosa fare. Ricordiamo sempre che negli ultimi due anni è stato fatto un avanzo di bilancio notevole, ma questa è una cosa che abbiamo detto più volte e sempre per una gestione prudente, ultimo anno 700.000 quello prima 800.000 e non sono proprio pochi. Abbiamo poi evidenziato, sempre nella stessa logica, che lo stanziamento per le spese di sorveglianza scolastica e trasporto dovrebbero rientrare nelle attività finanziate con il Fondone, come nella stessa delibera è stato indicato per l'anno precedente, e anche qui si libererebbe 7.000 euro, sempre con la stessa logica che abbiamo detto prima. Quindi, fatte queste considerazioni Attivi per Istrana, tenendo conto comunque di segnali importanti abbiamo deciso di astenerci dalla votazione di questa proposta.

CONS. PESTRIN: Noi invece voteremo tutti quanti favorevoli perché riteniamo questa approvazione fondamentale per dar seguito al nostro impegno e realizzare quindi quello che ci siamo promessi di fare. Quindi per noi è fondamentale approvare questo piano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che

- con deliberazione consiliare n.61 in data 28 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023;
- con deliberazione consiliare n. 63 in data 28 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 152 in data 30 dicembre 2020, È stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2021/2023

PREMESSO, ancora, che:

- con deliberazioni della Giunta n. 2 in data 13 gennaio 2021 si è provveduto alla variazione n. 1) di cassa a seguito adeguamento residui provvisori alla data del 01/01/2021;
- con deliberazione di Giunta n 9.in data 10/02/2021 si è provveduto ad approvare il primo prelevamento dal fondo di riserva;
- con deliberazione di Giunta comunale n 13 del 03/03/2021 si è provveduto alla approvazione dell'accertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2020 e contestualmente con delibera di Giunta n.14 del 03/03/2021 si è provveduto alla approvazione della variazione n. 2) di cassa a seguito adeguamento residui provvisori alla data del 01/01/2021;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2021 si è provveduto alla approvazione della variazione di bilancio n. 3;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2021 si è provveduto alla approvazione della variazione di bilancio n. 4;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 09/06/2021 si è provveduto alla approvazione della variazione di bilancio n. 5;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 09/06/2021 si è provveduto ad approvare il secondo prelevamento dal fondo di riserva ed un prelevamento dal fondo spese potenziali Covid;

Delibera di Consiglio comunale n. 26 del 28-07-2021

RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs. n 126/2014;

PREMESSO, altresì, che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/05/2021, e dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2020, da cui risulta un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2020 di € 3.945.151,65, con la seguente composizione:

Fondi vincolati	€	1.155.301,67
Fondi accantonati	€	1.242.805,39
Fondi destinato agli investimenti	€	94.122,58
Fondi liberi	€	1.452.922,01

PRESO ATTO che con successiva deliberazione di Consiglio, adottata nella seduta odierna, si è provveduto alla modifica della composizione dell'avanzo di amministrazione 2020 a seguito certificazione covid-19 e che pertanto il risultato di amministrazione al 31/12/2020 risulta così composto:

Fondi vincolati	€	1.195.575,41
Fondi accantonati	€	1.242.805,39
Fondi destinato agli investimenti	€	94.122,58
Fondi liberi	€	1.412.648,27

DATO ATTO che l'avanzo di amministrazione già applicato al bilancio di previsione 2021-2023 ammonta a complessivi € 405.284,00 e precisamente:

- € 3.884,00 avanzo accantonato applicato in parte corrente per rinnovo contratto segretari comunali;
- € 10.000,00 avanzo vincolato applicato per restituzione di oneri di urbanizzazione
- € 13.000,00 avanzo destinato a investimenti applicato alla spesa in conto capitale, rispettivamente
 - a) per € 5.000,00 per acquisto defibrillatori
 - b) per € 2.000,00 per l'acquisto di attrezzature per il magazzino comunale
 - c) per € 6.000,00 per l'acquisto di sedie in sostituzione di quelle obsolete presenti negli uffici comunali
- € 122.937,16 vincolata "concessioni edilizie" a finanziamento della scuola Media G. Toniolo
- € 81.122,58 destinata ad investimenti a finanziamento della scuola G. Toniolo
- € 80.940,26 quota avanzo libero a finanziamento della scuola G. Toniolo
- € 53.400,00 quota avanzo libero a finanziamento del secondo lotto adeguamenti cimiteri;
- € 40.000,00 quota avanzo vincolato "Funzioni fondamentali" per il finanziamento di attività a sostegno della socializzazione nella fase post Covid-19;

PRESO ATTO pertanto che l'avanzo di amministrazione ancora disponibile risulta ora pari ad € 3.539.867,65, con la seguente composizione:

Fondi vincolati	€	1.022.638,25
Fondi accantonati	€	1.238.921,39
Fondi destinati ad investimenti	€	0,00
Fondi liberi	€	1.278.308,01

VISTO l'art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126/2014, che così testualmente recita:

"2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;*
- b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;*

Delibera di Consiglio comunale n. 26 del 28-07-2021

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”;

VISTI, altresì:

- l'articolo 175, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000, in base al quale “*Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.*”;
- il punto 4.2 del Principio applicato della programmazione, all. 4/1 al decreto legislativo n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la contestualità del controllo della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio;

ATTESO pertanto che, con la presente deliberazione, contestualmente alla variazione di assestamento generale del bilancio, l'Ente persegue le finalità di:

- constatare il permanere degli equilibri generali del bilancio stesso;
- intervenire qualora gli equilibri risultino intaccati;
- verificare la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione;
- verificare il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

RAVVISATO che questo Ente ha anticipatamente finanziato con mezzi propri per l'anno 2021 alcuni costi dovuti alla pandemia e più precisamente:

- € 7.500,00 maggiori costi 2021 per sorveglianza esterna plessi scolastici (determinazione 451/2020);
- € 3.100,00 maggiori costi 2021 sorveglianza pre-scuola (determinazione 453/2020);
- € 11.220,00 maggiori costi 2021 per sanificazione dei mezzi di trasporto scolastico (determinazione 570/2020)

PRESO ATTO che tali somme sono state debitamente rendicontate in sede di certificazione e risultano vincolate nell'avanzo di amministrazione 2020;

RITENUTO, in questa sede, finanziare con l'applicazione della quota vincolata, le somme più sopra esposte per un totale di € 21.820,00 con ciò “liberando” identica somma ai fini del finanziamento di altra spesa corrente;

PRESO ATTO che è volontà di questa Amministrazione utilizzare parte dell'avanzo di Amministrazione vincolato per spese inerenti la pandemia per:

- la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività danneggiate dalle chiusure e limitazioni causate dalla pandemia da Covid-19 per un importo pari ad € 150.000,00
- agevolazioni della T.A.R.I. per un importo complessivo di € 75.545,96
- coprire le minori entrate che si prevede possano registrarsi nel corso dell'anno 2021 nelle poste di bilancio relative all'IMU ed all'addizionale comunale all'Irpef per complessivi € 130.000,00;

PRESO ATTO che è volontà di questa Amministrazione inoltre applicare quota parte dell'avanzo libero per:

- Prevedere un intervento di manutenzione straordinaria delle scuole elementari di Pezzan per € 97.000,00 relativamente ad un lotto funzionale autonomo rispetto al primo intervento;
- Prevedere l'acquisto di un autocarro per € 50.000,00 ad uso del servizio manutenzione dell'area Lavori Pubblici;
- Prevedere l'integrazione per € 21.000,00 delle somme necessarie alla manutenzione straordinaria degli uffici della Polizia Locale

ATTESA la necessità di aggiornare la Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 in particolare alle Missioni 4.2 per l'intervento relativo al secondo lotto scuola elementare Pezzan e 01.6 per l'acquisto autocarro servizi manutentivi;

Delibera di Consiglio comunale n. 26 del 28-07-2021

VISTI i comunicati del 2 luglio, il Ministero dell'Interno ha pubblicato le spettanze per ogni Comune relativamente:

- fondo, di cui all'art. 6, comma 1, del D.L. 73/2021, finalizzato alla concessione di una riduzione della TARI, o della TARI corrispettivo, ad alcune categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività in relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 € 65.609,70;
- fondo, di cui all'art. 53, comma 1, del D.L. 73/2021, finalizzato all'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche € 38.123,63;

RITENUTO pertanto di procedere, alla luce delle sopra esposte esigenze, nonché delle richieste avanzate dai Responsabili dei servizi relative alle esigenze inerenti l'effettuazione dell'attività gestionale di competenza, di apportare agli stanziamenti degli esercizi 2021-2022 -2023 del bilancio 2021-2023 le variazioni contenute nel prospetto allegato sub "A" alla presente deliberazione, evidenziando di seguito le principali variazioni:

ENTRATE

Parte corrente esercizio 2021

- applicazione di avanzo di amministrazione vincolato per legge al finanziamento di spese per il contrasto alla pandemia da Covid-19 per € 377.365,96
- diminuzione di € 55.000,00 dello stanziamento relativo all'imposta municipale propria (IMU) cod. 1.01.01.06.001, in ragione delle prevedibili difficoltà/impossibilità di alcune famiglie/imprese a pagare tale tributo;
- diminuzione di € 75.000,00 dello stanziamento relativo all'addizionale comunale all'IRPEF cod. 1.01.01.16.001, in ragione del prevedibile minor reddito acquisito in relazione alla crisi economica dovuta alla pandemia da Covid-19;
- Istituzione per € 38.123,63 del capitolo 325 cod. 2.01.01.01.001 " Trasferimento statale emergenza sanitaria- solidarietà alimentare" a fronte delle assegnazioni ex art.53 D.L. 73/2021;
- Istituzione per € 65.609,70 del capitolo 330 cod. 2.01.01.01.001 " Trasferimento dallo Stato quota Tari 2021" a fronte delle assegnazioni ex art.6 D.L. 73/2021;
- Azzeramento dello stanziamento del cap. 495 "Contributo Reg.le bonus famiglia" e pari azzeramento del cap. di spesa n. 5616 " Contributi bonus famiglia" per una diversa gestione dei fondi da parte della Regione Veneto;
- Aumento di € 12.000,00 dello stanziamento dei cap. 740 e 741 relativo alle sanzioni al codice della strada, sulla base dei dati di riscontro del periodo gennaio/giugno 2021;
- Aumento di € 5.000,00 dello stanziamento del cap. 750 "Sanzioni amministrative violazioni norme", sulla base dei dati di riscontro del periodo gennaio/giugno 2021
- Aumento di € 5.000,00 dello stanziamento dei cap. 831 "Proventi da assistenza domiciliare", sulla base dei dati di riscontro del periodo gennaio/giugno 2021;
- Aumento dello stanziamento per € 17.300,00 del cap. 1689 " Rimborso spese personale" a seguito assegnazione temporanea in comando presso il Ministero della Giustizia – Ufficio Centrale degli archivi notarili, propedeutica alla mobilità definitiva, di un istruttore amministrativo cat. C1 presso l'Area 6^ - Gestione del Territorio, a far data dal 16.06.2021, con oneri a carico della suddetta Amministrazione

Parte investimenti esercizio 2021

- applicazione di € 168.000,00 dell'avanzo di amministrazione disponibile;
- Istituzione per € 2.400,00 del cap. 2026 " Trasferimento Reg.le Keep Your Job Be Smart (Dgr. 819/2021) e finalizzato all'acquisto di materiale informatico;
- Aumento per € 20.000,00 dello stanziamento del cap. 2095 " Proventi per permessi di costruire" sulla base delle proiezioni effettuate dall'ufficio competente;
- Aumento per € 1.000,00 dello stanziamento del cap. 2120 " Proventi da contributo per escavazione"

SPESE

Parte corrente

Delibera di Consiglio comunale n. 26 del 28-07-2021

- aumento di € 750,00 nel 2021, di € 1.500,00 nel 2022 e di € 1.000,00 nel 2023 dello stanziamento della spesa del cap. 50 “Indennità revisori del conto” a seguito volontà di aggiornamento del compenso sulla base dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alla determinazione del compenso massimo attribuibile ai revisori dei conti ed al D.M. 21/12/2018 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria degli enti locali;
- aumento per € 15.000,00 dello stanziamento del cap. 640 “ Prestazioni professionali per studi e progettazioni ecc.” finalizzati alla progettazione di fattibilità tecnico economica per la riorganizzazione impianti sportivi;
- aumento per € 5.000,00 dello stanziamento del cap. 2740 “ Spese servizio sorveglianza scolastica” e per € 2.000,00 del cap. 2742 “ Trasferimenti per attività supporto servizi scolastici” sulla base dei costi previsti per l’intero anno 2021;
- Istituzione per € 141.155,66 del cap. 3690 “ Trasferimenti per riduzione tassa asporto rifiuti – F.F. emergenza Covid 19” al fine di prevede la riduzione della tariffa rifiuti urbani utenze domestiche e non domestiche per € 75.545,96 utilizzando l’avanzo di amministrazione a tale fine vincolato, e prevedere l’utilizzo di € 65.609,70 relativo al trasferimento di cui all’art 6 D.l. 73/2021 previsto in entrata nella competenza esercizio 2021;
- Aumento per € 8.350,00 nel 2021, 25.500,00 nel 2022 ed € 25.600,00 nel 2023 al cap 5550 ed aumento per € 2.250,00 nel 2021, 6.700,00 nel 2022 ed € 6.800,00 nel 2023 al cap 5560 a seguito adozione nuovo piano dei fabbisogni giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 12/04/2021;
- Istituzione per € 38.123,63 del cap. 5611 “ Trasferimenti di emergenza – solidarietà alimentare” nel quale prevedere le somme previste in entrata a fronte delle assegnazioni ex art.53 D.l. 73/2021;
- Aumento per € 5.500,00 dello stanziamento del cap. 5631 “ Spese per rette di ricovero” a seguito adeguamenti ed integrazioni delle rette;
- riduzione di € 22.000,00 nel 2021, di € 32.400,00 nel 2022 e nel 2023 dello stanziamento del cap. 5850 “ Assistenza domiciliare anziani e nuclei famiglie disagiate” rideterminato sulla proiezione annuale che vede la previsione di una assunzione di personale da parte dell’ente e quindi una riduzione dei costi del servizio;
- istituzione per € 150.000,00 del cap. 7015 “Contributi alle attività a contrasto pandemia da Covid 19” finanziato con applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato 2020 e finalizzato al finanziamento di un bando per l’erogazione di fondi a sostegno delle attività danneggiate dalle chiusure e limitazioni causate dalla pandemia da Covid-19;
- istituzione per € 15.000,00 del cap. 7025 “Servizi ed iniziative a favore delle attività commerciali” finalizzato al finanziamento di un servizio di redazione di un Piano di marketing propedeutico al riconoscimento da parte della Regione Veneto del Distretto del Commercio del Comune di Istrana;
- aumento di € 4.050,00 dello stanziamento del fondo svalutazione crediti, cap. 7190, a fronte dell’aumento delle relative entrate nelle percentuali previste in sede di approvazione del bilancio di previsione;
- aumento degli stanziamenti relativi ai contributi:
 - o alle associazioni culturali per € 1.000,00 cap. 3330;
 - o alle associazioni sportive per € 14.000,00 cap 5330;
 - o alle associazioni con finalità sociali per € 5.000,00 cap. 5840;
- Aumento del fondo di riserva cap. 7200 di € 6.854,02 per l’anno 2021 e per € 200 nell’anno 2022;

Parte investimenti

- Aumento per € 3.400,00 dello stanziamento del cap. 7385 “Potenziamento C.E.D e struttura informatica” per prevedere l’acquisto di nuovi computer e il potenziamento della connettività internet, somma finanziata in parte (€ 2.400,00) con contributo regionale e per € 1.000,00 con proventi da escavazione;
- istituzione per uno stanziamento di € 4.000,00 del cap. 7510 “ Acquisto attrezzatura per sicurezza strade..” per prevedere l’acquisto di struttura informatica per le verbalizzazioni su strada ed adeguamenti con sistema Pago-pa, finanziato con entrate da proventi sanzioni c.d.s. ;

Delibera di Consiglio comunale n. 26 del 28-07-2021

- istituzione per uno stanziamento di € 21.000,00 del cap. 7752 “ Manutenzione straordinaria uffici polizia municipale” finanziato con avanzo di amministrazione anno 2020 ;
- Storno di € 59.000,00 dal capitolo 7757 “ Manutenzione straordinaria patrimonio comunale” al cap. 7753 “ Manutenzione straordinaria uffici polizia municipale”, somma finanziata da entrate straordinarie 2021;
- Istituzione per € 97.000,00 del cap. 7984 “Secondo lotto lavori di adeguamento scuola elementare Pezzan” finanziati con avanzo di amministrazione 2020;
- Aumento dello stanziamento per € 15.000,00 del capitolo 9660 “Realizzazione piani Urbanistici ed ambientali” finanziati con proventi da oneri di urbanizzazione e destinati al finanziamento della variante 6 al P.I. e al Piano Antenne ;
- Istituzione per € 50.000,00 del cap. 10101 “ Acquisto autocarro per servizi manutentivi” finanziato con avanzo di amministrazione 2020 ;

RICHIAMATO l'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale definisce le modalità con cui deve essere utilizzato l'avanzo di amministrazione, prevedendo che:

1. i fondi destinati agli investimenti siano utilizzati con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto;
2. la quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, possa essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
 - a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
 - b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
 - c) per il finanziamento di spese di investimento;
 - d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
 - e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

VISTE le dichiarazioni dei Responsabili di Area, agli atti, che attestano in particolare l'inesistenza di debiti fuori bilancio e l'esigibilità dei residui attivi;

PRESO ATTO che si rende necessario l'utilizzo di 168.000,00 della quota libera di avanzo di amministrazione anno 2020 al fine di perseguire gli obiettivi dell'Amministrazione;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – allegato A/2 – al D.Lgs. n. 118/2011 il quale al punto 3.3 prevede che in sede di assestamento di bilancio sia verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato ed effettuata la variazione dello stanziamento di bilancio riguardante il fondo medesimo;

DATO ATTO che con la presente variazione:

- È risultato necessario adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in quanto vengono registrate maggiori entrate, e che pertanto il fondo in parola, nell'attuale previsione di bilancio 2021-2023 ammonta ad € 315.150,00;
- Non risulta necessario aggiornare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 2020 in quanto alla data odierna non sono stati registrati minori residui attivi;
- Vengono rispettati i limiti di spesa del personale di cui all'art. 1, comma 557-quater della legge 296/2006 e dell'art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010 così come definiti nella delibera di modifica del Piano dei Fabbisogni del personale n. 29 del 12/04/2021;

DATO ATTO che la variazione di assestamento generale si può riassumere come segue:

relativamente all'anno 2020

- ai primi tre titoli dell'entrata (entrata corrente), vengono previste maggiori entrate per € 146.033,33 e l'applicazione avanzo vincolato per un totale di € 377.365,96, minori entrate per € 153.500,00 con un saldo positivo di € 369.899,29 ;
- nella parte corrente della spesa vengono previste maggiori spese per € 425.133,31 e minori spese per € 59.234,02 con un saldo negativo di € 365.899,29;

Delibera di Consiglio comunale n. 26 del 28-07-2021

- la differenza positiva tra il saldo delle entrate correnti e delle spese correnti pari ad € 4.000,00 è dovuta ad entrate da proventi sanzioni C.D.S. che finanziano parte investimenti della spesa
- nella parte investimenti in entrata viene prevista l'applicazione dell'avanzo di amministrazione per € 168.000,00 e maggiori entrate per € 23.400,00 con un saldo positivo di € 191.400,00;
- nella parte investimenti in spesa vengono previste maggiori spese per € 254.400,00 e una minore spesa per € 59.000,00 con un saldo negativo per € 195.400,00;
- la differenza negativa tra il saldo delle entrate e spese di investimento pari ad € 4.000,00 viene finanziata dal saldo positivo della parte corrente

relativamente all'anno 2022

- nella parte corrente dell'entrata non viene prevista alcuna variazione;
- nella parte corrente della spesa viene prevista una maggiore spesa per € 33.700,00 ed una minore spesa per € 33.700,00 con saldo pari a 0,00;

relativamente all'anno 2023

- viene prevista una variazione nella parte corrente delle uscite per maggiori spese € 33.400,00 e minori spese per € 33.400,00 con saldo zero;

DATO ATTO che:

- con riguardo al fondo di riserva, si riscontra che seguito della presente variazione, lo stanziamento del fondo di riserva di competenza ammonta ad € 26.029,02 pari allo 0,64% delle spese correnti iniziali previste in bilancio per l'esercizio 2021, e complessivamente ad uno stanziamento totale pari ad € 33.429,02 pari allo 0,82% delle spese correnti iniziali previste in bilancio per l'esercizio 2021 (€ 4.100.318,00) nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 166, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000
- con riguardo al fondo di riserva di cassa, si riscontra che a seguito della presente variazione, lo stanziamento del fondo di riserva di cassa ammonta ad € 1.193.973,57, pari allo 11,17% delle spese finali 2021 (10.692.890,27), nel rispetto del limite previsto dall'art. 166, comma 2-quater, del decreto legislativo n.267/2000;

ACCERTATO, come risulta dai prospetto allegato in sub "B", il permanere degli equilibri di bilancio nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il triennio 2021-2023;

RILEVATO altresì che anche la gestione dei residui risulta in equilibrio, come desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

TITOLI	Previsioni iniziali	Accertamenti	Riscossioni	Da riscuotere
Titolo I	1.442.030,60	663.287,73	329.311,54	369.930,27
Titolo II	4.342,09	36.025,60	20.566,00	17.923,60
Titolo III	1.071.112,07	1.080.289,85	126.659,63	954.290,22
Titolo IV	229.036,54	166.526,34	29.418,00	160.867,34
Titolo IX	62.412,52	11.360,97	7.118,01	4.242,96
TOTALE	2.808.933,82	1.957.490,49	513.073,18	1.507.254,39

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

TITOLI	Previsioni iniziali	Impegni	Pagamenti	Da pagare
Titolo I	763.019,71	798.049,80	637.075,66	160.974,14

Delibera di Consiglio comunale n. 26 del 28-07-2021

Titolo II	1.834.702,20	573.886,75	493.390,64	80.496,11
Titolo VII	41.905,73	137.113,41	104.975,26	32.138,15
TOTALE	2.639.627,64	1.509.049,96	1.235.441,56	273.608,40

tenuto presente che:

- al titolo primo dell'entrata il residuo maggiore (€ 180.053,14) è dato dalla posta relativa all'Addizionale Comunale all'Irpef, che, per modalità di incasso e riversamento, genera un residuo attivo, altra posta di rilievo è data dal residuo su entrate da riscossione coattiva (€ 186.134,53) a fronte del quale è stato accantonato, nell'avanzo di amministrazione 2020, un congruo F.C.D.E.;
- al titolo terzo il residuo attivo più consistente è quello relativo ai proventi da sanzioni per violazione del Codice della Strada, (€ 912.531,11) a fronte del quale è stato accantonato, nell'avanzo di amministrazione 2020, un congruo F.C.D.E.

ATTESO che, anche dall'esame della gestione di cassa emerge una situazione di equilibrio in quanto:

- il fondo cassa, di fatto, alla data del 30 giugno 2021 ammonta a € 7.103.053,19.;
- gli incassi previsti entro la fine del 2021 consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte e che si prevede di contrarre, nel rispetto dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, e successive modificazioni, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;

RITENUTA altresì l'urgenza della presente deliberazione al fine di poter dare tempestivamente corso alle spese programmate;

VISTI:

- il parere favorevole del Revisore dei conti, come da verbale n. 12/2021 in data 20 luglio 2021, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo n. 267/2000, allegato alla presente sub "D";
- il parere del Responsabile del Servizio interessato espresso in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;
- il parere del Responsabile del Servizio economico-finanziario espresso in merito alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il resoconto della discussione sopra riportato;

EFFETTUATA la votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti	n. 11
Votanti	n. ..7
Voti favorevoli	n. .7
Voti contrari	n. =
Astenuti	n. 4 (Crespan, Fuser, Zanin, Rizzato)

DELIBERA

- 1. di aggiornare** la Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 in particolare alle Missioni 4.2 per l'intervento relativo al secondo lotto scuola elementare Pezzan e 01.6 per l'acquisto autocarro servizi manutentivi ;
- 2. di approvare** la variazione di assestamento generale di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2021-2023, secondo quanto risulta dal prospetto allegato sub "A" alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e che comporta:
 - variazioni di competenza all'esercizio 2021 per un importo complessivo a pareggio tra maggiori entrate e maggiori spese di €. 561.299,29 e di cassa per € 15.933,33;
 - variazione di competenza all'esercizio 2022 con saldo zero
 - variazione di competenza all'esercizio 2023 con saldo zero
- 3. di dare atto** che l'avanzo di amministrazione 2020 ancora disponibile è pari ad € 2.994.501,69 con la seguente composizione:

Delibera di Consiglio comunale n. 26 del 28-07-2021

- Fondi vincolati	€	645.272,29
- Fondi accantonati	€	1.238.921,39
- Fondi per investimenti	€	--,00
- Fondi liberi	€	1.110.308,01

4. **di dare atto** che il fondo di riserva dell'esercizio al termine della presente variazione presenta uno stanziamento di € 26.029,02 pari allo 0,64% delle spese correnti iniziali previste in bilancio per l'esercizio 2021, e complessivamente ad uno stanziamento totale pari ad € 33.429,02 pari allo 0,82% delle spese correnti iniziali previste in bilancio per l'esercizio 2021 (€ 4.100.318,00) nel rispetto dei limiti previsti dall'art. 166, comma 1, del decreto legislativo n.267/2000
5. **di dare atto** che il fondo di riserva di cassa presenta uno stanziamento attuale di € 1.193.973,57, pari allo 11,17% delle spese finali 2021 (10.692.890,27), nel rispetto del limite previsto dall'art. 166, comma 2-quater, del decreto legislativo n.267/2000;
6. **di accertare**, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, ed a seguito della variazione di assestamento generale sopra approvata, il permanere degli equilibri generali del bilancio 2021-2023, compresa la gestione dei residui, come risulta dal prospetto allegato sub "B" alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, ed illustrato nella relazione del Responsabile del servizio finanziario allegata sub "C";
7. **di dare atto** che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nell'avanzo di amministrazione risulta attualmente congruo;
8. **di dare atto** che il fondo crediti dubbia esigibilità di bilancio è stato adeguato a seguito delle variazioni apportate alle entrate per le quali è stato costituito ed attualmente è stanziato per € 315.150,00;
9. **di dare atto** della congruità del fondo rischi, contenziosi, passività potenziali e della non necessità di stanziare accantonamenti per perdite di organismi partecipati;
10. **di dare atto** che non risultano debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art.194 del decreto legislativo n. 267/2000;
11. **di dare** infine atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio finanziario 2021, ai sensi dell'art. 193, comma 2, ultimo periodo, del decreto legislativo n. 267/2000.

Successivamente, con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 4 (Crespan, Fuser, Zanin, Rizzato), espressi per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e n. 7 votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di procedere con le spese previste nella variazione di bilancio.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Francescato Andrea

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Pavan Patrizia